软件技术专业群人才培养方案
一．软件技术专业群与主要专业方向简介

1．软件技术专业群人才培养的基本服务面向

软件技术专业群的学生在校期间获得软件技术职业技术领域综合职业能力的基本训练以及该领域某一从业岗位(群)的专项能力培养，毕业后可在软件技术职业技术领域生产、技术、服务和管理第一线从事计算机应用软件产品的设计开发、安装、调试、维护以及销售与管理方面的工作。

	专业群名称
	专业方向
	招生专业名称

	软件技术
	Java技术专业方向
	软件技术

	
	.NET技术专业方向
	软件技术

	
	软件测试技术专业方向
	软件技术

	
	IIHT软件工程专业方向
	软件技术

	
	软件工程专业方向(中英合作)
	软件技术


2．软件技术专业群主要专业方向及工作岗位任务描述

	专业方向
	对应工作岗位
	工作岗位任务描述

	方向一：

Java技术专业方向
	1．Java程序员
2．Java工程师
	软件企业的软件设计开发人员，从事基于Java技术的应用软件设计开发、网站设计开发、软件产品的经销、维护与服务。

	方向二：

.NET技术专业方向
	1．.NET程序员
2．.NET工程师
3．网站开发工程师
	软件企业的软件设计开发人员，从事基于Java技术的应用软件设计开发、网站设计开发、软件产品的经销、维护与服务。

	方向三：

软件测试技术专业方向
	1．软件测试工程师
2．软件企业测试人员
	软件企业的软件测试人员，从事应用软件测试、基于Java技术的软件设计与开发，网站设计开发、软件产品的经销、维护与服务。

	方向四：

IIHT软件工程专业方向
	1．Java程序员
2．Java工程师
	软件企业的软件设计开发人员，从事基于Java技术的应用软件设计开发、网站设计开发、软件产品的经销、维护与服务。

	方向五：

软件工程专业方向

(中英合作)
	1．Java程序员
2．.NET程序员
	软件企业的软件设计开发人员，从事应用软件设计开发、网站设计开发、软件产品的经销、维护与服务。


3．人才培养目标

本专业群按照软件技术职业技术领域人才培养的基本服务面向，以综合职业素质与能力为培养目标，并使其具备在该领域某一从业岗位(群)从事现场技术应用工作应有的专业知识、动手技能与职业素质。

(1)Java技术专业方向的人才培养目标定位为：培养德、智、体、美全面发展，具有良好的职业素质、实践能力和创新创业意识、面向IT行业、软件企业，具备较强的基于Java技术的应用软件设计开发的能力和基本的软件测试能力，并具有从业职业资格证书，从事应用软件设计开发、企事业、机关单位网站开发的高等技术应用型专门人才。
(2).NET技术专业方向的培养目标定位为：培养德、智、体、美全面发展，具有良好的职业素质、实践能力和创新创业意识、面向IT行业、软件企业，具备较强的基于微软.NET技术的应用软件设计开发的能力和基本的软件测试能力，并具有从业职业资格证书，从事应用软件设计开发、企事业、机关单位网站开发的高等技术应用型专门人才。
(3)软件测试技术专业方向的培养目标定位为：培养德、智、体、美全面发展，具有良好的职业素质、实践能力和创新创业意识、面向IT行业、软件企业，具备较强的软件测试能力和基于Java技术的应用软件设计开发的能力，并具有从业职业资格证书，从事应用软件设计开发、企事业、机关单位网站开发的高等技术应用型专门人才。
(4)IIHT软件工程专业方向的人才培养目标定位为：培养德、智、体、美全面发展，具有良好的职业素质、实践能力和创新创业意识、面向IT行业、软件企业，具备较强的基于Java技术的应用软件设计开发的能力和基本的软件测试能力，并具有从业职业资格证书，从事应用软件设计开发、企事业、机关单位网站开发的高等技术应用型专门人才。
(5)软件工程专业方向(中英合作)专业方向的人才培养目标定位为：培养德、智、体、美全面发展，具有良好的职业素质、实践能力和创新创业意识、面向IT行业、软件企业，具备较强的应用软件设计开发的能力，并具有从业职业资格证书，从事应用软件设计开发、企事业、机关单位网站开发的高等技术应用型专门人才。
二．专业群面向的职业技术领域及工作岗位

(1)Java技术专业方向：面向IT行业、专业软件企业、系统集成公司、各类企事业单位、政府机关的应用软件设计开发技术领域，从事软件开发、动态网站设计、计算机应用软件及Internet应用的开发、计算机网络、数据库系统的日常管理与维护，各类管理信息系统的初级编码、计算机系统应用维护、数据库的管理与维护、技术支持、软件销售领域工作。

(2).NET技术专业方向：面向IT行业、专业软件企业、系统集成公司、各类企事业单位、政府机关的应用软件设计开发技术领域，从事软件开发、动态网站设计、计算机应用软件及Internet应用的开发、计算机网络、数据库系统的日常管理与维护，各类管理信息系统的初级编码、计算机系统应用维护、数据库的管理与维护、技术支持、软件销售领域工作。

(3)软件测试技术专业方向：面向IT行业、专业软件企业、系统集成公司、各类企事业单位、政府机关的应用软件测试技术领域，从事软件质量管理与测试、各类管理信息系统的初级编码、计算机系统应用维护、数据库的管理与维护、技术支持、软件销售领域工作。

(4)IIHT软件工程专业方向：面向IT行业、专业软件企业、系统集成公司、各类企事业单位、政府机关的应用软件设计开发技术领域，从事软件开发、动态网站设计、计算机应用软件及Internet应用的开发、计算机网络、数据库系统的日常管理与维护，各类管理信息系统的初级编码、计算机系统应用维护、数据库的管理与维护、技术支持、软件销售领域工作。

(5)软件工程专业方向(中英合作)：面向IT行业、专业软件企业、系统集成公司、各类企事业单位、政府机关的应用软件设计开发技术领域，从事软件开发、动态网站设计、计算机应用软件及Internet应用的开发、计算机网络、数据库系统的日常管理与维护，各类管理信息系统的初级编码、计算机系统应用维护、数据库的管理与维护、技术支持、软件销售领域工作。

三、人才培养规格

1．招生对象：
高中毕业生(职业高中、中等专业学校、技工学校毕业生)
2．培养年限：
学制：三年
3．职业技术领域共性专业能力(含知识、素质)要求

(1) 具备计算机的基本操作能力：操作系统软件应用能力；

(2) 具备安装配置软件开发平台和工具和防范病毒和外部入侵的能力；
(3) 运用C语言设计应用程序的能力；

(4) 具备面向对象程序设计方法的能力；

(5) 具备应用Java语言设计开发应用软件的能力；

(6) 具备大型数据库技术的应用能力；

(7) 具备软件工程思想，应用UML工具，进行软件设计开发的需求分析、概要设计和详细设计的能力；

(8) 具备计算机网络组建、维护和基本管理的能力； 

(9) 具备软件测试的基本方法应用能力
4．方法能力(含知识、素质)要求
(1) 独立完成岗位工作的设计建构能力；

(2) 通过自学获取新知识、新技术的能力；

(3) 不断改进、提升工作质量以满足岗位工作需要的能力；

(4) 制定工作计划的方法能力；

(5) 分析问题和解决问题的方法能力；

(6) 资料、文献的检索与运用的方法能力； 

(7) 语言和书面表达能力。
5．社会能力(含知识、素质)要求

(1) 人际交住和协商沟通能力；

(2) 工作中与他人的团队协作能力

(3) 良好的职业道德和规范、安全、环保、成本和质量意识；

(4) 与客户交流的能力；

(5) 良好的心理素质和克服困难与挫折的能力。
6．岗位专项能力(含知识、素质)要求
	专业方向
	岗位专项能力

	方向一

Java技术专业方向
	1．熟悉Java Web开发技术：JSP、Servlet、JDBC、XML

2．熟悉Java EE轻量级框架技术(Struts、Hibernat、Spring)
3．熟悉Java EE核心技术(JTA、JMS、EJB3.0)
4．Java EE应用服务器和中间件技术(Jboss、Weblogic、Websphere)

	方向二

. NET技术专业方向
	1．熟悉Visual Studio.NET开发平台的应用
2．熟悉VB.NET、C#程序设计
3．熟悉ASP.NET2.0Ajax开发技术
4．熟悉NET应用架构，企业解决模式&数据模式

	方向三

软件测试技术专业方向
	1．单元测试、集成测试、外部功能测试、回归测试、系统测试、安装测试及验收测试；
2．测试计划、测试用例，测试文档的书写，软件版本控制方法
3． 测试工具使用Quick Test Professional、压力测试工具Load Runner、测试管理工具Test Director等。

	方向四

IIHT软件工程专业方向
	1．熟悉Java Web开发技术：JSP、Servlet、JDBC、XML

2．熟悉Java EE轻量级框架技术(Struts、Hibernat、Spring)
3．熟悉Java EE核心技术(JTA、JMS、EJB3.0)
4．Java EE应用服务器和中间件技术(Jboss、Weblogic、Websphere)

	方向五

软件工程方向

(中英合作)
	1．熟悉Java Web开发技术：JSP、Servlet、JDBC、XML

2．熟悉Java EE轻量级框架技术(Struts、Hibernat、Spring)
3．熟悉Java EE核心技术(JTA、JMS、EJB3.0)
4．熟悉VB.NET、ASP.NET2.0&Ajax开发技术


7．职业资格证书
	专业群通用职业资格证书
	1．国家计算机等级考试二级、三级证书；

2．计算机软件技术水平和资格考试—程序员；

3．劳动和社会保障部职业技能鉴定中心认证OSTA证书。

	方向一

Java技术专业方向
	1．Sun公司SCJP认证证书
2．Sun公司SCJD认证证书

	方向二

. NET技术专业方向
	1．微软程序员证书
2．微软软件设计师认证MCAD证书

	方向三

软件测试技术专业方向
	1．中国软件测试认证委员会CSTQB认证证书
2．计算机软件技术水平和资格考试—软件评测师

	方向四

IIHT软件工程专业方向
	1．Sun公司SCJP认证证书
2．Sun公司SCJD认证证书
3．IIHT软件工程师证书

	方向五

软件工程方向(中英合作)
	1．Sun公司SCJP认证证书
2．微软程序员认证证书
3．Wigan HD认证证书


四、学分要求与课程设置
课程总学分为141.5学分计2592学时，其中必修课程81学分1384学时占53.4%，选修课程60.5学分1208学时(方向课程实训+第五学期顶岗实习+基础选修课)占46.6%；公共课与基础课47学分784学时占30.25%(含体育课)，技术平台课40学分696学时占26.85%，专业方向课39.5学分752学时占29.1%(方向课程实训+第五学期顶岗实习)；集中实践教学15学分360学时占13.89%
1.公共与基础课程设置及安排

	课程编号
	课程名称
	课程学时
	课程学分
	开课学期

	
	*高职英语(一)
	48
	3
	1

	
	*高职英语(二)
	48
	3
	2

	
	*高职英语(三)
	48
	3
	3

	
	*高职英语(四)
	48
	3
	4

	
	*计算机应用基础
	48
	3
	1

	
	*职场交流与沟通
	32
	2
	2

	
	高等数学
	48
	3
	1

	
	线性代数
	48
	3
	2

	
	*“两课”之基础
	32
	2
	1

	
	*“两课”之心理健康
	16
	1
	2

	
	*“两课”之职业观与职业道德
	16
	1
	2

	
	*“两课”之概论
	48
	3
	3-4学期各4学时

	
	*“两课”之形势与政策
	16
	1
	1-4学期各4学时

	
	*体育
	96
	6
	1-4学期各24学时

	
	*军事理论与训练
	72
	3
	1

	
	*劳动实践
	24
	1
	由教务处安排

	
	基础选修课
	96
	6
	1－4学期内由学生自选

	合计
	784
	47
	


注：课程名称前有“*”的为全院统一设置的公共与基础必修课程(附表《公共与基础课程开设学期安排表》中已明确开设学期的课程请在上表中直接注明开设学期)。
2.专业群技术平台课程设置及安排

	课程编号
	课程名称
	课程
学时
	课程
学分
	开课
学期

	
	C程序设计
	72
	4.5
	1

	
	Linux系统管理与网络管理
	48
	3
	1

	
	游戏程序设计实训(C)
	48
	2
	1

	
	C++面向对象程序设计
	48
	3
	2

	
	数据结构
	48
	3
	2

	
	HTML与网页设计
	72
	4.5
	2

	
	小型管理软件设计实训(C++)
	48
	2
	2

	
	大型数据库与SQL开发(SQL Server、Oracle、My SQL)
	72
	4.5
	3

	
	Java2程序设计
	96
	6 
	3

	
	软件工程与UML应用技术
	72
	4.5
	3

	
	Java C/S架构企业管理系统设计实训
	72
	3
	3

	合计
	696
	40
	


3.专业方向课程设置及安排

	课程编号
	课程名称
	课程学时
	课程学分
	开课学期

	专业方向一： Java技术

	
	软件测试基础
	48
	3
	4

	
	Java Web应用技术(JSP、Servlet、JSTL、Tomcat 、JDBC)
	72
	4.5
	4

	
	Ajax相关技术
	48
	3
	4

	
	Java EE轻量级框架技术(Struts、Hibernat、Spring)
	80
	5
	4

	
	Java电子商务系统设计实训
	96
	4
	4

	
	Java EE核心技术(JTA、JMS、EJB3.0)
	72
	4.5
	5

	
	Java EE应用服务器和中间件(Jboss、Weblogic、Websphere)
	72
	4.5
	5

	
	Java B/S架构企业管理系统设计实训
	96
	4
	5

	
	顶岗实习与毕业设计项目
	528
	22
	5-6

	合计
	1104
	54.5
	

	专业方向二： .NET技术

	
	软件测试基础
	48
	3
	4

	
	Visual Basic.NET程序设计
	72
	4.5
	4

	
	C#程序设计
	80
	5
	4

	
	Web Service技术
	48
	3
	4

	
	.NET电子商务系统设计
	96
	4
	4

	
	ASP.NET2.0&Ajax
	72
	4.5
	5

	
	.NET应用架构，企业解决模式&数据模式
	72
	4.5
	5

	
	.NET企业管理系统设计
	96
	4
	5

	
	顶岗实习与毕业设计项目
	528
	22
	5-6

	合计
	1112
	54.5
	

	专业方向三：软件测试技术

	
	软件测试基础
	48
	3
	4

	
	Java Web应用技术(JSP、Servlet、JSTL、Tomcat 、JDBC)
	72
	4.5
	4

	
	Ajax相关技术
	48
	3
	4

	
	Java EE轻量级框架技术(Struts、Hibernat、Spring)
	80
	5
	4

	
	Java电子商务系统设计实训
	96
	4
	4

	
	软件测试技术
	72
	4.5
	5

	
	软件测试管理
	72
	4.5
	5

	
	软件测试与管理综合实训
	96
	4
	4

	
	顶岗实习与毕业设计项目
	528
	22
	5-6

	合计
	1112
	54.5
	

	专业方向四： IIHT软件工程

	
	软件测试基础
	48
	3
	4

	
	Java Web应用技术(JSP、Servlet、JSTL、Tomcat 、JDBC)
	72
	4.5
	4

	
	Ajax相关技术
	48
	3
	4

	
	Java EE轻量级框架技术(Struts、Hibernat、Spring)
	80
	5
	4

	
	Java电子商务系统设计实训
	96
	4
	4

	
	Java EE核心技术(JTA、JMS、EJB3.0)
	72
	4.5
	5

	
	Java EE应用服务器和中间件(Jboss、Weblogic、Websphere)
	72
	4.5
	5

	
	Java EE (中间件)项目实践
	96
	4
	5

	
	顶岗实习与毕业设计项目
	528
	22
	5-6

	合计
	1112
	54.5
	

	专业方向五：软件工程专业方向(中英合作)

	
	软件测试基础
	48
	3
	4

	
	Java Web应用技术(JSP、Servlet、JSTL、Tomcat 、JDBC)
	72
	4.5
	4

	
	Ajax相关技术
	48
	3
	4

	
	Java EE轻量级框架技术(Struts、Hibernat、Spring)
	80
	5
	4

	
	Java电子商务系统设计实训
	96
	4
	4

	
	Visual Basic.NET程序设计
	72
	4.5
	5

	
	ASP.NET2.0&Ajax
	72
	4.5
	5

	
	.NET电子商务系统设计实训
	96
	4
	5

	
	顶岗实习与毕业设计项目
	528
	22
	5-6

	合计
	1112
	54.5
	


4.课程设置按学期安排表

	课程编号
	课程名称
	课程学时
	课程学分
	学期
总学时

	第一学期

	
	军事理论与训练
	72
	3
	468

	
	高等数学
	48
	3
	

	
	计算机应用基础
	48
	3
	

	
	“两课”之基础
	32
	2
	

	
	高职英语 
	48
	3
	

	
	体育
	48
	3
	

	
	形势政策讲座
	4
	0.25
	

	
	C程序设计
	72
	4.5
	

	
	Linux系统管理与网络管理
	48
	3
	

	
	游戏程序设计实训(C)
	48
	2
	

	第二学期

	
	高职英语 
	48
	3
	404

	
	体育
	24
	1.5
	

	
	线性代数
	48
	3
	

	
	职场交流与沟通
	32
	2
	

	
	“两课”之心理健康
	16
	1
	

	
	“两课”之职业观与职业道德
	16
	1
	

	
	形势政策讲座
	4
	0.25
	

	
	C++面向对象程序设计
	48
	3
	

	
	数据结构
	48
	3
	

	
	HTML与网页设计
	72
	4.5
	

	
	小型管理软件设计实训(C++)
	48
	2
	

	
	
	404
	
	

	第三学期

	
	高职英语 
	48
	3
	412

	
	体育
	24
	1.5
	

	
	“两课”之概论
	24
	1.5
	

	
	形势政策讲座
	4
	0.25
	

	
	大型数据库与SQL开发(SQL Server、Oracle、My SQL)
	72
	4.5
	

	
	Java2程序设计
	96
	6
	

	
	软件工程与UML应用技术
	72
	3
	

	
	Java C/S架构企业管理系统设计实训
	72
	3
	

	第四学期

	方向一
	
	高职英语 
	48
	3
	444

	
	
	体育
	24
	1.5
	

	
	
	“两课”之概论
	24
	1.5
	

	
	
	软件测试基础
	48
	3
	


	
	
	形势政策讲座
	4
	0.25
	

	
	
	Java Web应用技术(JSP、Servlet、JSTL、Tomcat 、JDBC)
	72
	4.5
	

	
	
	Ajax相关技术
	48
	3
	

	
	
	Java EE轻量级框架技术(Struts、Hibernat、Spring)
	80
	5
	

	
	
	Java电子商务系统设计实训
	96
	4
	

	方向二
	
	高职英语 
	48
	3
	444

	
	
	体育
	24
	1.5
	

	
	
	“两课”之概论
	24
	1.5
	

	
	
	形势政策讲座
	4
	0.25
	

	
	
	软件测试基础
	48
	3
	

	
	
	Visual Basic.NET程序设计
	72
	4.5
	

	
	
	C#程序设计
	80
	5
	

	
	
	Web Service技术
	48
	3
	

	
	
	.NET电子商务系统设计
	96
	4
	

	方向三
	
	高职英语 
	48
	3
	444

	
	
	体育
	24
	1.5
	

	
	
	“两课”之概论
	24
	1.5
	

	
	
	形势政策讲座
	4
	0.25
	

	
	
	软件测试基础
	48
	3
	

	
	
	Java Web应用技术(JSP、Servlet、JSTL、Tomcat 、JDBC)
	72
	4.5
	

	
	
	Ajax相关技术
	48
	3
	

	
	
	Java EE轻量级框架技术(Struts、Hibernat、Spring)
	80
	5
	

	
	
	Java电子商务系统设计实训
	96
	4
	

	方向四
	
	高职英语 
	48
	3
	444

	
	
	体育
	24
	1.5
	

	
	
	“两课”之概论
	24
	1.5
	

	
	
	形势政策讲座
	4
	0.25
	

	
	
	软件测试基础
	48
	3
	

	
	
	Java Web应用技术(JSP、Servlet、JSTL、Tomcat 、JDBC)
	72
	4.5
	

	
	
	Ajax相关技术
	48
	3
	

	
	
	Java EE轻量级框架技术(Struts、Hibernat、Spring)
	80
	5
	

	
	
	Java电子商务系统设计实训
	96
	4
	

	方向五
	
	高职英语 
	48
	3
	444

	
	
	体育
	24
	1.5
	

	
	
	形势政策讲座
	4
	0.25
	

	
	
	Java Web应用技术(JSP、Servlet、JSTL、Tomcat 、JDBC)
	72
	3
	

	
	
	Ajax相关技术
	48
	3
	

	
	
	Java EE轻量级框架技术(Struts、Hibernat、Spring)
	80
	5
	

	
	
	Java电子商务系统设计实训
	96
	4
	

	第五学期

	方向一
	
	Java EE核心技术(JTA、JMS、EJB3.0)
	72
	4.5
	408

	
	
	Java EE应用服务器和中间件(Jboss、Weblogic、Websphere)
	72
	4.5
	

	
	
	Java B/S架构企业管理系统设计实训
	96
	4
	

	
	
	顶岗实习与毕业设计项目
	168
	7
	

	方向二
	
	ASP.NET2.0&Ajax
	72
	4.5
	408

	
	
	.NET应用架构，企业解决模式&数据模式
	72
	4.5
	

	
	
	.NET企业管理系统设计
	96
	4
	

	
	
	顶岗实习与毕业设计项目
	168
	7
	

	方向三
	
	软件测试技术
	72
	4.5
	408

	
	
	软件测试管理
	72
	4.5
	

	
	
	软件测试与管理综合实训
	96
	4
	

	
	
	顶岗实习与毕业设计项目
	168
	7
	

	方向四
	
	Java EE核心技术(JTA、JMS、EJB3.0)
	72
	4.5
	408

	
	
	Java EE应用服务器和中间件(Jboss、Weblogic、Websphere)
	72
	4.5
	

	
	
	Java EE (中间件)项目实践
	96
	4
	

	
	
	顶岗实习与毕业设计项目
	168
	7
	

	方向五
	
	Visual Basic.NET程序设计
	72
	4.5
	408

	
	
	ASP.NET2.0&Ajax
	96
	6
	

	
	
	.NET电子商务系统设计实训
	96
	4
	

	
	
	顶岗实习与毕业设计项目
	168
	7
	

	第六学期

	方向一
	
	顶岗实习与毕业设计项目
	360
	15
	360

	方向二
	
	顶岗实习与毕业设计项目
	360
	15
	360

	方向三
	
	顶岗实习与毕业设计项目
	360
	15
	360

	方向四
	
	顶岗实习与毕业设计项目
	360
	15
	360

	方向五
	
	顶岗实习与毕业设计项目
	360
	15
	360


五、制订与实施说明

(一)制订说明

本专业群人才培养方案是为适应地方经济建设和社会发展所需的生产、建设、管理和服务第一线具有熟练技能的技术应用型人才的要求，在充分借鉴国内外高等职业教育人才培养的先进理念和做法，总结我院过去两年示范院校人才培养模式改革的成果和经验的基础上，按照教育部教高(16号)《关于以就业为导向，深化高等职业教育改革的若干意见》的精神和创建示范性高职院的要求，制定的软件技术专业群人才培养方案。
1.指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，以科学发展观为统领，全面贯彻党的教育方针，遵循高等职业教育教学规律，坚持办学特色，坚持教育创新，坚持素质教育，全面体现教育要“面向现代化、面向世界、面向未来”的时代要求，切实落实“学做合一”的工学结合人才培养模式和“双证书”毕业制度，以培养学生综合职业能力、创新意识和实践技能为主线，构建具有时代特色的高职人才培养的课程体系与教学内容，努力培养服务于江苏地方经济建设与社会服务要求的具有熟练技能的高素质技术应用型人才。
2.具体做法

(1) 扎实做好专业调研工作。专业调研是一项长期的、需要坚持不懈的团队性工作。本培养方案是对近两年教师下厂指导毕业生毕业顶岗实习时完成的企业调研报告、专业指导委员会会议中来自生产与技术一线人员阐述的观点和提供的信息和近年来本专业群毕业生就业面向的职业领域的数据进行全面仔细的梳理分析，在首先形成高质量的专业调研报告的基础上，做好职业技术领域典型工作任务的分析，全面梳理和清晰各项能力培养目标，完整地形成专业群的(专业)能力目标体系。
(2) 认真进行课程体系整体设计。以本专业群所服务的行业企业需求为导向，确立培养目标和人才规格并按专业方向细化具体岗位群要求。以强化学生综合职业素质与能力的培养和专业岗位实践技能的训练，同时注重学生的创新创业意识和能力培养作为专业群人才培养方案的基石，在形成的专业群(专业)能力目标体系基础上，基于学院顶层设计已形成的 “技术平台+专业方向”课程结构框架，以能力为本位，。进行专业群课程体系整体设计，并按预设能力培养目标形成不同类型课程的设置。建立基于工作任务导向的课程体系与教学内容。真正构建起“基于核心课程与综合实训+针对岗位的专项能力训练”的课程体系教学内容，达到培养学生在真实的工作环境中整体化解决综合性专业问题的技术能力、思维方法与综合素质。
(3) 精心安排技术平台综合化课程。按照职业技术领域共性专业能力、方法能力和社会能力分析设置好专业群技术平台课程，其中的综合实训课程，针对本职业技术领域的典型工作任务，体现“完整工作过程”的设计思想，通过每学期设置的综合实训课程从技能到综合性典型工作任务的递进设计，达到对学生进行由易到难，由简单到复杂地完成典型工作任务的完整工作项目训练，为学生岗位迁移与职业生涯的可持续发展奠定基础。同时在对2006版人才培养方案两年实施总结的基础上，围绕核心课程的综合化改革，进一步明确专业群核心课程的设置及按预设能力培养目标确立的教学内容。并在此基础上，形成核心课程综合化改革的具体思路与安排。 

(4) 明确落实专业方向能力培养课程。在近几年教学改革实践基础上，进一步明确“以就业为导向”的高职人才培养理念，按照专业方向的岗位专项能力分析设置专业方向课程。专业方向课程的设置清晰所面向具体岗位群情况，按照学习领域课程或项目课程设计与开发思路设置综合性项目化教学课程，具体实施时也可以按照企业需求、按订单培养的形式进行校企合作订单式培养，以实现学生首次就业岗位的“零距离”对接。
(5) 深化“毕业项目”的教学改革。在过去两年全面实施以半年以上“毕业顶岗实习”为核心的“毕业设计、毕业实习与就业”一体化改革的基础上，进一步深化毕业设计和毕业顶岗实习的教学改革。全面推进毕业项目选题结合学生顶岗实习岗位选择综合性技术问题进行综合项目训练，并完成毕业项目报告。
(6) 与国家职业资格相衔接----实现职业资格“直通车”。依据本专业群所面向的职业技术领域的国家职业资格证书，围绕技术平台课程模块及各专业方向课程模块，将职业资格鉴定标准中的专业内容，融入相应的课程教学及实训教学内容中，实现专业教学内容与国家职业资格证书培训内容的衔接，使学生通过正常的教学在毕业时实现双证就业。
(二)实施说明

本专业群人才培养方案，通过精心设计教学进程安排，以实验、实训、实习循序渐进落实能力培养的方式设计实践教学体系，并充分利用与合作企业共同打造的校内实训基地与校外顶岗实习基地来达到专业群人才培养的目标，从而充分体现以校企合作为特征的高职办学模式，并实现人才培养模式上工学结合的职业教育特色。具体实施中要求：

1.专业群核心课程：要求在本专业群所面向的职业技术领域，以课程体系整体设计所确定的课程预设单项及单元共性专业能力为培养目标，以项目化教学课程为主体，在前三个学期完成。
2.专业群综合实训课程：以本专业群所面向的职业技术领域内通用基础技能及若干综合化的典型工作任务为对象，通过对其进行完整工作过程设计形成的具有学习领域课程特征的一组递进安排的综合实践性教学环节，使学生在前三个学期核心课程学习的基础上，通过各学期设置的综合实训项目训练，获得今后在本职业技术领域工作中应具备的综合职业能力。
3.专业方向课程：根据从业岗位技术需求及对本方向培养学生的具体要求，由本专业方向教学团队按本专业方向适宜的课程模式(学习领域课程/项目课程等)，以实践性教学环节为主线进行，或根据企业需求共同设置一组课程模块，与企业一道围绕企业岗位(群)有针对性地培养学生从业岗位所需的专业知识与技能。要求在第二学年第二学期和第三学年第一学期完成，并通过第三学年第二学期半年顶岗实习，以各专业(方向)清晰的服务面向(典型服务企业、就业基地企业)进行学生顶岗实习，并完成毕业项目的教学与考核，使学生获得职场体验、从业岗位职业技能与职业发展能力，实现与企业的“零距离”对接。
附：软件技术专业群人才培养教学计划
	课程

类型
	课程代码
	课程名称
	课程

性质
	学时
	学分
	学时分配
	各学期教学总周数
	开课

系部

	
	
	
	
	
	
	讲授
	实践
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	19
	19
	19
	19
	19
	
	

	公

共

基

础

课
	
	高等数学
	必修
	48
	3
	48
	
	4
	
	
	
	
	
	基础

	
	
	计算机应用基础
	必修
	48
	3
	24
	24
	4
	
	
	
	
	
	信息

	
	
	“两课”之基础
	必修
	32
	2
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	社科

	
	
	高职英语 (一)
	必修
	48
	3
	24
	
	4
	
	
	
	
	
	基础

	
	
	高职英语 (二)
	必修
	48
	3
	24
	
	
	4
	
	
	
	
	基础

	
	
	高职英语 (三
	必修
	48
	3
	24
	
	
	
	4
	
	
	
	基础

	
	
	高职英语 (四)
	必修
	48
	3
	24
	
	
	
	
	4
	
	
	基础

	
	
	体育(一)
	必修
	24
	1.5
	
	24
	2
	
	
	
	
	
	体育

	
	
	体育(二)
	必修
	24
	1.5
	
	24
	
	2
	
	
	
	
	体育

	
	
	体育(三)
	必修
	24
	1.5
	
	24
	
	
	2
	
	
	
	体育

	
	
	体育(四)
	必修
	24
	1.5
	
	24
	
	
	
	2
	
	
	体育

	
	
	线性代数
	必修
	48
	3
	48
	
	
	4
	
	
	
	
	基础

	
	
	职场交流与沟通
	必修
	32
	2
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	基础

	
	
	“两课”之心理健康
	必修
	16
	1
	16
	
	
	1
	
	
	
	
	基础

	
	
	“两课”之职业观与职业道德
	必修
	16
	1
	16
	
	
	1
	
	
	
	
	基础


	
	
	“两课”之概论
	必修
	48
	3
	48
	
	
	
	2
	2
	
	
	社科

	
	
	基础课选修
	选修
	96
	6
	
	96
	
	
	
	
	
	
	基础

	
	
	入学/毕业教育
	必修
	0
	0
	
	
	0.5周
	
	
	
	
	0.5周
	信息

	
	
	劳动实践(由教务处统一安排进度)
	必修
	24
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	后勤处

	
	
	军事理论与训练
	必修
	72
	3
	72
	
	1周
	
	
	
	
	
	军体

	
	
	形势政策讲座(由宣传部安排)
	必修
	16
	1
	16
	
	
	
	
	
	
	
	宣传部

	
	公共基础课合计
	
	784
	47
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	技

术

平

台

课
	
	C程序设计
	必修
	72
	4.5
	36
	36
	6
	
	
	
	
	
	信息

	
	
	C++面向对象程序设计
	必修
	48
	3
	24
	24
	4
	
	
	
	
	
	信息

	
	
	Linux系统管理与网络管理
	必修
	48
	3
	24
	24
	4
	
	
	
	
	
	信息

	
	
	游戏程序设计实训(C)
	必修
	48
	2
	
	48
	3周
	
	
	
	
	
	信息

	
	
	数据结构
	必修
	48
	3
	24
	24
	
	4
	
	
	
	
	信息

	
	
	HTML与网页设计
	必修
	72
	4.5
	36
	36
	
	6
	
	
	
	
	信息

	
	
	小型管理软件设计实训(C++)
	必修
	48
	2
	
	48
	
	3周
	
	
	
	
	信息

	
	
	大型数据库与SQL开发(SQL Server、Oracle、My SQL)
	必修
	72
	4.5
	36
	36
	
	
	6
	
	
	
	信息

	
	
	Java2程序设计
	必修
	96
	6
	48
	48
	
	
	6
	
	
	
	信息

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2周
	
	
	
	

	
	
	软件工程与UML应用技术
	必修
	72
	4.5
	36
	36
	
	
	6
	
	
	
	信息

	
	
	Java C/S架构企业管理系统设计实训
	必修
	72
	3
	
	72
	
	
	4周
	
	
	
	信息

	
	技术平台课合计
	
	696
	40
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Java

技术专业方向课
	
	软件测试基础
	限选
	48
	3
	
	48
	
	
	
	4
	
	
	信息

	
	
	Java Web应用技术`

(JSP、Servlet、JSTL、Tomcat 、JDBC)
	限选
	72
	4.5
	
	72
	
	
	
	4周
	
	
	信息

	
	
	Ajax相关技术
	限选
	48
	3
	
	48
	
	
	
	3周
	
	
	信息

	
	
	Java EE轻量级框架技术

(Struts、Hibernat、Spring)
	限选
	80
	5
	
	80
	
	
	
	5周
	
	
	信息

	
	
	Java电子商务系统设计实训
	限选
	96
	4
	
	96
	
	
	
	4周
	
	
	信息

	
	
	Java EE核心技术

(JTA、JMS、EJB3.0)
	限选
	72
	4.5
	
	72
	
	
	
	
	4周
	
	信息

	
	
	Java EE应用服务器和中间件

(Jboss、Weblogic、Websphere)
	限选
	72
	4.5
	
	72
	
	
	
	
	4周
	
	信息

	
	
	Java B/S架构企业管理系统设计实训
	限选
	96
	4
	
	96
	
	
	
	
	4周
	
	信息

	
	
	顶岗实习与毕业设计项目
	限选
	168
	7
	
	168
	
	
	
	
	7周
	
	信息

	
	专业方向课程合计
	
	752
	39.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	顶岗实习与毕业设计项目
	限选
	360
	15
	
	360
	
	
	
	
	
	15周
	信息

	
	本方向各类课程合计
	
	2592
	141.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	.NET技术专业方向课
	
	软件测试基础
	限选
	48
	3
	24
	24
	
	
	
	4
	
	
	信息

	
	
	Visual Basic.NET程序设计
	限选
	72
	4.5
	36
	36
	
	
	
	4周
	
	
	信息

	
	
	C#程序设计
	限选
	80
	5
	
	80
	
	
	
	5周
	
	
	信息

	
	
	Web Service技术
	限选
	48
	3
	24
	24
	
	
	
	3周
	
	
	信息

	
	
	.NET电子商务系统设计实训
	限选
	96
	4
	
	96
	
	
	
	4周
	
	
	信息

	
	
	ASP.NET2.0&Ajax
	限选
	72
	4.5
	36
	36
	
	
	
	
	4周
	
	信息

	
	
	.NET应用架构，企业解决模式&数据模式
	限选
	72
	4.5
	36
	36
	
	
	
	
	4周
	
	信息

	
	
	.NET企业管理系统设计实训
	限选
	96
	4
	
	96
	
	
	
	
	4周
	
	信息

	
	
	顶岗实习与毕业设计项目
	限选
	168
	7
	
	168
	
	
	
	
	7周
	
	信息

	
	专业方向课程合计
	
	752
	39.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	顶岗实习与毕业设计项目
	限选
	360
	15
	8
	412
	
	
	
	
	
	15周
	信息

	
	本方向各类课程合计
	
	2592
	141.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	软件测试技术专业方向课
	
	软件测试基础
	限选
	48
	3
	
	48
	
	
	
	4
	
	
	信息

	
	
	Java Web应用技术`

(JSP、Servlet、JSTL、Tomcat 、JDBC)
	限选
	72
	4.5
	
	72
	
	
	
	4周
	
	
	信息

	
	
	Ajax相关技术
	限选
	48
	3
	
	48
	
	
	
	3周
	
	
	信息

	
	
	Java EE轻量级框架技术

(Struts、Hibernat、Spring)
	限选
	80
	5
	
	80
	
	
	
	5周
	
	
	信息

	
	
	Java电子商务系统设计实训
	限选
	96
	4
	
	96
	
	
	
	4周
	
	
	信息

	
	
	软件测试技术
	限选
	72
	4.5
	
	72
	
	
	
	
	4周
	
	信息

	
	
	软件测试管理
	限选
	72
	4.5
	
	72
	
	
	
	
	4周
	
	信息

	
	
	软件测试与管理综合实训
	限选
	96
	4
	
	96
	
	
	
	
	4周
	
	信息

	
	
	顶岗实习与毕业设计项目
	限选
	168
	7
	
	168
	
	
	
	
	7周
	
	信息

	
	专业方向课程合计
	
	752
	39.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	顶岗实习与毕业设计项目
	限选
	360
	15
	8
	412
	
	
	
	
	
	15周
	信息

	
	本方向各类课程合计
	
	2592
	141.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	IIHT软件工程专业方向课
	
	软件测试基础
	限选
	48
	3
	24
	24
	
	
	
	4
	
	
	信息

	
	
	Java Web应用技术`

(JSP、Servlet、JSTL、Tomcat 、JDBC)
	限选
	72
	4.5
	36
	36
	
	
	
	4周
	
	
	信息

	
	
	Ajax相关技术
	限选
	48
	3
	24
	24
	
	
	
	3周
	
	
	信息

	
	
	Java EE轻量级框架技术

(Struts、Hibernat、Spring)
	限选
	80
	5
	
	80
	
	
	
	5周
	
	
	信息

	
	
	Java电子商务系统设计实训
	限选
	96
	4
	
	96
	
	
	
	4周
	
	
	信息

	
	
	Java EE核心技术(JTA、JMS、EJB3.0)
	限选
	72
	4.5
	36
	36
	
	
	
	
	4周
	
	信息

	
	
	Java EE应用服务器和中间件

(Jboss、Weblogic、Websphere)
	限选
	72
	4.5
	36
	36
	
	
	
	
	4周
	
	信息

	
	
	Java EE (中间件)项目实践
	限选
	96
	4
	
	96
	
	
	
	
	4周
	
	信息

	
	
	顶岗实习与毕业设计项目
	限选
	168
	7
	
	168
	
	
	
	
	7周
	
	信息

	
	专业方向课程合计
	
	752
	39.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	顶岗实习与毕业设计项目
	限选
	360
	15
	
	360
	
	
	
	
	
	15周
	信息

	
	本方向各类课程合计
	
	2592
	141.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	软件工程专业方向(中英合作)专业方向课
	
	软件测试基础
	限选
	48
	3
	24
	24
	
	
	
	4
	
	
	信息

	
	
	Java Web应用技术`

(JSP、Servlet、JSTL、Tomcat 、JDBC)
	限选
	72
	4.5
	36
	36
	
	
	
	4周
	
	
	信息

	
	
	Ajax相关技术
	限选
	48
	3
	24
	24
	
	
	
	3周
	
	
	信息

	
	
	Java EE轻量级框架技术

(Struts、Hibernat、Spring)
	限选
	80
	5
	
	80
	
	
	
	5周
	
	
	信息

	
	
	Java电子商务系统设计实训
	限选
	96
	4
	
	96
	
	
	
	4周
	
	
	信息

	
	
	Visual Basic.NET程序设计
	限选
	72
	4.5
	36
	36
	
	
	
	
	4周
	
	信息

	
	
	ASP.NET2.0&Ajax
	限选
	72
	4.5
	36
	36
	
	
	
	
	4周
	
	信息

	
	
	.NET企业管理系统设计
	限选
	96
	4
	
	96
	
	
	
	
	4周
	
	信息

	
	
	顶岗实习与毕业设计项目
	限选
	168
	7
	
	168
	
	
	
	
	7周
	
	信息

	
	专业方向课程合计
	
	752
	39.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	顶岗实习与毕业设计项目
	限选
	360
	15
	
	360
	
	
	
	
	
	15周
	信息

	
	本方向各类课程合计
	
	2592
	141.5
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